
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 977/2024 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ECHO ART, COME DA BANDO DI 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_980_2024.docx  
Hash: 
03915CB856D4BB3791260C8DB7199987C775E41E211E50146FD5A7FFF6DCA29061210DD60210F5B
A1A65046875DB5B583CFD943DC168A501D24241FD5D3FDE37  
 
Nome file allegato: check list verifiche e controlli amministrativi.pdf  
Hash: 
173C3C1CD850879791AFF63CD1F76F4CECDBE1457E2E2FF670FB70D982938CAC2FFFE2FCC96F499
E2D7C11CEF55A578F376A73AE002258B6E22AD47BEDD0AFCA  
 
Nome file allegato: RELAZIONE + BILANCIO ENJOY 023.pdf  
Hash: 
F5516017DC5F103FA405179A3F6B728F54DC321F28DCB61DC41B1B75A60D5AFED4D65BD28918F6
7C31A3CB37EE269F36C49BFE10C660682C03FE7D75C23886DA  
 
Nome file allegato: immagineEnjoy 023.pdf  
Hash: 
5B3B6488C9B4A61EED817EFEE94FCBAE208DD3D93D640027BC39B23A1CD4CFC4203AFE7C9D8CA3
DA39C48E115755D38ECB8EF62DB18A2D0066D0C34737492F4A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 980 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

Atto N. 977/2024 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ECHO ART, COME DA BANDO DI 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023. 

 
In data 19/04/2024 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 525 del 08/03/2023 ad oggetto: “Bando di concessione contributi 
ordinari – anno 2023” con cui veniva approvato lo schema di bando di concessione di contributi 
ordinari e i relativi allegati per l’anno 2023; 
 
Dato atto che in data 24/03/2023 è stata acquisita al protocollo dell’Ente con PG n. 16877 la 
domanda di contributo da parte dell’Associazione culturale ECHO ART, con sede legale a 
GENOVA in Salita Porta delle Chiappe 32, C.F. 02955490103, con la quale detta associazione 
chiedeva un contributo di Euro 4.000,00= per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Enjoy 
Musicycle: Festa della musica dei bambini”; 
 
Richiamato inoltre l’Atto Dirigenziale n. 788 del 04/04/2023 ad oggetto: “Bando di concessione 
contributi ordinari - anno 2023 – pubblicato in data 9 marzo 2023. Nomina della Commissione per 
la valutazione delle domande pervenute”; 
 
Visto l’Atto Dirigenziale n. 913 del 20/04/2023 ad oggetto: “Bando di concessione contributi 
ordinari - anno 2023. Individuazione dei soggetti beneficiari e concessione dei contributi per un 
importo totale di Euro 49.650,00=” con cui veniva formulata una graduatoria di merito delle istanze 
ammissibili e veniva assegnato un contributo di Euro 2.600,00= a favore dell’Associazione 
culturale ECHO ART; 
 
Rilevato che la sopracitata Determinazione stabilisce che l’erogazione dei contributi avviene, ai 
sensi dell’artico 10, comma 1, del “Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per 
la rappresentanza istituzionale della Città Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione delle 
iniziative e delle attività previste subordinatamente alla presentazione di apposita relazione e alla 
verifica del possesso da parte dei soggetti beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in 
sede di domanda; 
 
Vista la documentazione di rendicontazione acquisita al protocollo dell’Ente con PG n. 6091 del 
30/01/2024; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 980 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

Dato atto che in data 14/03/2024, l’Associazione culturale ECHO ART ha altresì provveduto a 
inviare: 
• la richiesta di iscrizione all’Albo Fornitori della Città Metropolitana di Genova; 
• la dichiarazione relativa all’esenzione dall’obbligo di assoggettamento alla ritenuta fiscale del 4%; 
 
Constatato l’esito negativo delle verifiche effettuate dagli uffici sulla sussistenza in capo al 
soggetto richiedente di motivi ostativi all’erogazione del suddetto contributo, come da risultanze 
agli atti; 
 
Preso atto che con il succitato Atto Dirigenziale n. 913 del 20/04/2023 è stato assunto l’impegno 
n. 2207 di Euro 2.600,00= sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2023; 
 
Ritenuto che a fronte della documentazione trasmessa alla Città Metropolitana dall’Associazione 
culturale ECHO ART a titolo di rendicontazione finale conservata agli atti dell’Ente e delle verifiche 
effettuate, si possa procedere all’erogazione del contributo assegnato a detta Associazione nella 
misura di Euro 2.600,00=, confermando la congruenza dell’iniziativa programmata con quella 
effettivamente realizzata; 
 
Dato atto altresì che: 
• come previsto dall’articolo 12 del Regolamento, i dati e le informazioni relative al contributo 
assegnato ed all’iniziativa presentata saranno inseriti nel Rendiconto annuale della gestione 
affinché ne sia informato il Consiglio metropolitano; 
 
• come previsto dall’articolo 13 del Regolamento, gli atti relativi alla concessione del contributo 
saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente" come 
disposto dalla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano per l’Uguaglianza di Genere 2024-2026; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n.36 e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza; 
 
Dato atto inoltre che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Fausto BRIZI, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 980 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 

D I S P O N E  
 

1. di autorizzare la liquidazione del contributo pari a Euro 2.600,00= all’Associazione 
culturale ECHO ART, con sede legale a GENOVA in Salita Porta delle Chiappe 32, C.F. 
02955490103, sull’impegno n. 2207, azione 01011.04.1001274 “Contributi ed erogazioni 
diverse (attività istituzionali)” del bilancio 2023; 

 
2. di richiedere ai servizi finanziari la registrazione della relativa transazione contabile; 

 
3. di dare mandato al “Servizio sviluppo economico e sistemi informativi” per gli adempimenti 

discendenti dal presente atto. 
 
 

Modalità e Termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 980/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ECHO ART, COME DA BANDO DI 

CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023 
 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 2.600,00    2207 2023      

Note: cdc: 495   -  T.C. 368494/2024 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 2.600,00  

 
Genova li, 23/04/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 977 del 19/04/2024 
 

UFFICIO 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

Ufficio Sviluppo locale 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO ASSEGNATO 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ECHO ART, COME DA BANDO DI 

CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023 
 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 23/04/2024 al 08/05/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 736/2024 
 
 
 
Genova li, 10/05/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


